



# VALMIERAS ĶĪMIKIS

VALMIERAS STIKLA ŠKIEDRAS RŪPNĪCAS IZDEVUMS

1991. gada  
1991. gada 19. oktobra

CETURDĪŅEN,  
1991. gada 19. oktobra

Nr. 36 (566)

Par aktuālām problēmām

## BIZNESĀ PLĀNU GATAVOJOT

**MOSU RŪPNĪCA**, tāpat kā citos Latvijas Republikas uzņēmumos, turpinās darbu pie biznesa plāna sastādīšanas. Kā jau agrāk informējam lasītājus, uzņēmumā darbojas liela speciālistu grupa direktora **INARA POĻAKA** virsvadībā, kas strādā pie biznesa plāna sastādīšanas.

Si svarīgā darba gaitā ir ļoti lietderīgi paplašināt teoretisko zināšanu loku, apgūt citu pieredzi. Šim nolūkam vairāki darba grupas tocekļi — rūpnīcas komercdirektors **ALDIS RUDZĪTIS**, galvenais ekonomists **ZIGURDS ABELE** un plānu ekonomikas daļas priekšnieks **MAIJA VILKA** piedalījās Latvijas menedžeru kluba organizētajā semināra cikla pirmajā nodarbībā par tēmu «Firmas stratēģiskā plāna un biznesa plāna izstrādes principi un metodoloģija», kas notika Rīgā. Semināru vadīja profesors, tehnisko zinātņu doktors Latvijas Zinātņu Akadēmijas korespondents loceklis, Latvijas Republikas sakaru ministrs **P. VIDENIEKS**. Semināra tēma sevi ietver vairākus jautājumus — firmas filozofija, stratēģija, loģiskās plānošanas struktūra, biznesa plāna saturs, sevišķi moderna tehnoloģija — CAD/CAM/CIM sistēmas, kopējā biznesa uzskatāna, informātika, vadītāja loma u. c. Semināra vadītājs vairākus laikus pastāstīja arī par savas sistēmas pieredzi, jo Sakaru ministrijā jau praktiski tiek īstenoti vairāki no šiem jautājumiem.

Pēc šī semināra mūsu laikraksta korespondents lūdza **ZIGURDU ABELI** informēt lasītājus par jautājumiem, kas jārisina mūsu rūpnīcā, izstrādājot biznesa plānu.

— Problēmu loks ir ļoti plašs, — saka galvenais ekonomists — jārisina gan tehnoloģijas, enerģētiskās, materiālās tehniskās apgādes, produkcijas realizācijas, marketinga,

kadru un citi jautājumi. Viens no šiem jautājumiem, kas ļoti svarīgs rūpnīcas nākotnei, ir vienstadijas tehnoloģijas ieviešana stikla šķiedras ražošanā. Rūpnīcā bija ierādīti šīs speciālisti no nozares institūta «Siekļoplasīks», lai kopīgi ar rūpnīcas speciālistiem turpinātu šīs jautājuma risināšanu. Tiek izpētītas iespējas vienstadijas procesā ražotās grīstes tālākai pielietošanai neatstājot materiāla ražošanu, kuru varētu pielietot republikas celtniecības kompleksa vajadzībām.

Ļoti svarīgi ir noteikt, cik rūpnīcā būs nepieciešama valūta gan esošās ražošanas nodrošināšanai ar izejvielām, materiāliem, gan arī jaunajām tehnoloģijām. Tas viss jāparedz biznesa plānā.

Topošajā plānā svarīga vieta ir radīta arī enerģētiskajam nodrošinājumam — elektroenerģijai, nāftai, gāzei u. c. Kā zināms, turpinās gāzes vada celtniecība, lai rūpnīcā varētu pariet uz gāzes pielietošanu. Vienstadijas tehnoloģiju vispār varēs īstenot tikai tad, ja saņemsim dabisko gāzi, jo fideri apslidāmi tikai ar gāzi. Sīdrot ligumus ar citām valstīm, t. sk. bijušās PSRS republikām, republikas valdībai nepieciešami jāzina arī mūsu rūpnīcas vajadzības, kas izteiktas biznesa plānā. Tapat daudz neskaidrību vēl ir ar dārgmetāliem, kas ir nepieciešami 2. ceha elektrokrāņu nodalījumā.

Par kompjuterizāciju Neatļaidīgi jāstrādā pie skaitļotamās tehnikas ieviešanas un izmantošanas. Bez kompjuterizācijas (personiskie kompjuteri) nevar iedomāties ražošanas un progresīvo vadības metožu ieviešanu.

Ļoti aktuāls joprojām ir kadru jautājums. Ieviešot jaunus un modernus tehnoloģijas, kompjuterizāciju, varēs daudzus produktus veidot ražot ar mazāku strādnieku

skaitu, samazināsies pārvaldes aparāts. Taču pagaidām, sevišķi 2. un 4. cehā, kvalificētu strādnieku trūkums iekļūst arvien asāk izjūtams. Trūkst operatoru, spoļētāju — pie tā jau bijām pieraduši. Bet tagad sāc pietrūkt arī strādniecu tekstilražotnēs. Viens no celiņiem ir tas, ka daudzas jaunas māmiņas pilnībā izmanto tās iespējas, kas noteiktas valdības lēmumos, saņemot paaugstinātu pabalstu. Arvien vairāk veterānu saņemdz pensijas vecumam. Un jāteic hēls paldies tiem strādniekiem, kuri arī pēc noteiktā vecuma sasniegšanas turpina darbu rūpnīcās cehos sava specialitātē.

Daudz kas mūsu perspektīvās ir atkarīgs no starptautiskā sarunām ar PSRS, Krievijas Federāciju, citām valstīm. Daudz atkarīgs no materiālu, izejvielu, tehnoloģisko iekārtu cenām un iegādāšanas iespējām. Sastādot plānu, ir jāņem vērā visi šie jautājumi un problēmas, jārād alternatīvi risinājumi.

Ļūk, isuma par biznesa plānu, par problēmām, kas jārisina rūpnīcā vadībā. Bet kolektīvam ir jāstrādā ar pilnu slodzi, jāstrādā arvien labāk, kvalitatīvāk, jo no tā arī lielā mērā atkarīgs, kā dzīvosim turpmāk. Rūpnīcā vadība neatļaidīgi meklē un rod iespējas labāk stimulēt cilvēkus par labu darbu, tiek paaugstinātas algas, ar 1. septembri noteikta piemaksa 70 rubļu mēnesī katram rūpnīcas strādājošajam, cilvēkiem izmaksā 3 vai 4 rubļu dienā par ēdināšanu plus 50 kapeikas par pienu. To varēsīm iekamēr, kamēr rūpnīca strādās rentabli, kamēr mūsu produkcijai būs nolets. Biznesa plānā noteikti paredzēsim arī, cik produkcijas ražos tieši Latvijas Republikas vajadzībām, centisimies tās īpatsvaru arvien palielināt.

Pierakstīja  
**HERMANIS HERCBERGS**

## Ko spēj juridiskais dienests

Esam informējuši «Valmieras Ķīmika» lasītājus par daudzu uzņēmumu dienestu darbību un tās rezultātiem. Mazāk līdz šim stāstīti par juristu darbu.

Juridiskā dienesta darba apjoms un risināmo problēmu loks ir plašs un daudzveidīgs. Soreiz runa būs par vienu no šīs darbības virzieniem. 1991. gada deviņos mēnešos juridiskais dienests ir noformējis par labu rūpnīcai 118 lietas pret citiem uzņēmumiem, iestādēm un organizācijām par soda naudas piedzišanu sakarā ar produkcijas taras neatgriešanu un produkcijas nepiegādi par kopejo summu 868,6 tūkstošiem rubļu. Vislielākās summas bija 1 ceturksni — 434 t. rbj, un III ceturksni — 329,2 t. rbj.

17 gadījumos rūpnīcas pārdnieki labprātīgi atleicās samaksāt soda naudas 28,8 t. rbj. apmērā, un lietas tika iesniegtas izskatīšanai dažādās valsts arbitražās šīs summas piespiedu piedzišanai. Visas lietas ir izskatītas un rūpnīcas prasības apmierinātas pilnā apjomā.

Līdz 30. septembrim rūpnīca no pieprasītajām soda naudas summām par taras neatgriešanu un produkcijas nepiegādi ir saņēmusi 400 tūkstošus rubļu. Bez tam, atsevi-

šķos gadījumos par pieprasītajām soda naudām uz savstarpējo norāmi pamata ar uzņēmumiem, — pretī ir saņemti dažādi materiāli un izejvielas. Tā, piemēram, no Berdjanskas stikla šķiedras rūpnīcas par soda naudas summu 130,6 t. rbj, esam saņēmuši 18 tonnas transformatoru eļļas, no Polockas ūdeņi saņemta mālzene 104 tonnas utt.

Daļai no pieprasītajām soda naudām ir jāienāk saskaņā ar arbitražas spriedumiem un citām lietām. Visa šī darba rezultātā ir pānākts, ka piedzītās soda naudas summas rada pozitīvu bilanci pret rūpnīcas neražīgajiem izdevumiem. Minētie rādītāji — nepošaubāmi ir rūpnīcas juridiskā dienesta aktīvas, neatļaidīgas un pareizās darbības rezultāts. Atzīmējams arī uzņēmuma komercdienesta un 1. ceha darbinieku atbalsts un piedalīšanās pretenziju jautājumu kārtošanā.

Nobeigumā jāteic, ka rūpnīcas juriskonsults, kas visu šo lielo un atbildīgo darbu veic, ir pieredzējušais jurists **Viktors Matvejs**. Viņam palīdz juridisko dokumentu tehnīķe **Iga Afļitunova**. Viņu darbs atzinīgi novērtēts vienā no rūpnīcas direktora pavēlēm.

## VĒSTIS NO BERDJANSKAS

Lielu palīdzību darba laikā racionālajā izmantošanā, informācijas precizitātes nodrošināšanā rūpnīcai sniedz kompjūteru tehnika. Vairāk nekā desmit šādas aparatūras vienību uzstādītas uzņēmuma struktūrvienībās. To skaits — rūpnīcas centrālajā laboratorijā, skaitļošanas centrā, realizācijas daļā, finansu daļā.

Izstrādāta programma kompjūteram, kas darbosies plānu ekonomiskajā daļā. Strādā ar šo tehniku drīzumā mācīsies arī kadru daļas personāls.

V. MALAKOVS,

Berdjanskas stikla šķiedras rūpnīcas skaitļošanas centra priekšnieks

## Sakarā ar avāriju 2. cehā

Septembra pēdējās dekādes sākumā rūpnīcā izplatījās ziņa, ka nepārtrauktas stikla šķiedras ražošanas cehā notikusi avārija. Tagad, kad lietas apstākļi ir noskaidroti, varam par to informēt mūsu lasītājus.

1991. gada 22. septembrī pl. 4.45 no rīta 2. ceha siltā ūdens pārsūknētavā, nenostādīto sūkņu automātiskās palaišanas ierīcēm, ka arī avārijas līmeņa signalizācijai, izveidojās avārijas situācija atgriezeniskās ūdens apgādes sistēmā Nr. 1. Tā rezultātā vairāk nekā divas trešdaļas sistēmā esošā ūdens tika novadīts kanalizācijā.

Ceham līdz ar to bija jāpāriet uz avārijas ūdens apgādes sistēmu pāliešo, no rūpnīcas dzeramā ūdens vada.

Sakara ar pārliecināto ūdens pārsūkņu no šīs ūdensvada, tika paceltas ūdensvadā esošās nogulsnes un ienestas caur filtriem tehnoloģisko iekārtu dzesētajos, traucējot to darbu. Normāla ūdens apgādes shēma tika atjaunota pl. 6.25.

Noskaidrots, ka cehā nav nozīmēts konkrēts atbildīgs maigās personāls, kas uzraudzītu sūkņu darbību. Netiek periodiski skaloti avārijas ūdens padeves sistēma.

Par pieļautiem trūkumiem, kas bija par celiņiem notikušajai avārijai un nenokārtotiem organizatoriskajiem jautājumiem ar direktora pavēli vairākiem 2. ceha atbildīgajiem darbiniekiem uzlikti disciplināri sodi. Noteikti pasākumi, kas jāveic 2. cehā, lai nepieļautu līdzīgu gadījumu atkārtotānu.

## Rūpnīcas hronika

MUSEJIE — AMERIKA

Kā jau ziņojām, rūpnīcas direktors **Inārs Poļaks** un komercdirektors **Aldis Rudzītis** patlaban atrodas Amerikas Savienotajās Valstīs, pamatojoties uz līgumu ar amerikāņu firmu «Intertorg Ink», un piedalās teoretiskajā seminārā par amerikāņu biznesa jautājumiem. Uzsturoties ASV, viņi apmeklē San-

francisko, Sakramento, Losandželosu un Beikersfildu.

Pēc atgriešanās no ASV direktors solījis dalīties iespaidos «Valmieras Ķīmika» slejas.

PIEMAKSA — 70 RUBĻI

Pamatojoties uz Latvijas Republikas valdības lēmumiem, sākot ar 1. septembri, noteikta piemaksa pie

algas 70 rubļi katram rūpnīcā strādājošajam (lai skaitā arī mācekļiem, kas rūpnīcā apgūst dažādas specialitātes) pamatdarba vietā, proporcionāli nostrādātajam laikam.

PIE MUMS — PRAKSE

Pamatojoties uz līgumu starp rūpnīcu un Rīgas 71. arovdzīvskolu, ražošanas prakse par ekskavatora vadītāja mācekļiem atrodas

šīs skolas audzēkņi **Vladimirs Tiščenko** un **Māris Draulis**.

PĀAUGSTINĀ KVALIFIKĀCIJU

Rūpnīcas 4. bērnu darza auzdzinātājās **Irina Zinkeviča**, **Vera Mališeva** un **Natālija Voronova** aizvadītajā nedēļā paaugstināja kvalifikāciju Latvijas Republikas Tautas izglītības ministrijas rīkoļajos kursos Valmierā.

PAR DARBA KĀVEJUMIEM — SODS

Par neattaisnotiem darba kavējumiem ar direktora pavēli izteikti rājieni 4. cehā audejai **Ritai Bepalovai**, 2. ceha strādniecei **Solvitai Brūzītei** un 1. ceha SVM operatoram **Valentīnam Legzdīnam**. Katram no viņiem par divām dienām samazināts kārtējais atvaļinājums.

## Draudzības kauss basketbolā

5. oktobrī Valmieras 5. vidusskolas sporta zālē nolika mūsu rūpnīcas dāvētā draudzības kauss izcīņa basketbolā vīriešiem. Piedalīties šajās sacensībās bija uzaicinātas Lietuvas Republikas Mažeikū NPR un Jonavas «Azotas» komandas.

Pirmie laukumā sacentās mājinieki un Mažeikū basketbolisti. Ar rezultātu 87:83 uzvarēja mūsu puīši. Otrajā spēlē arī pacāki bija

mājinieki, ar 97:87 uzvarot Jonavas komandu. Līdz ar to bija izcīnīta pirmā vieta, un kauss palika Valmierā. Rūpnīcas komanda spēlēja: **Ivars Dančis, Ints Brencis, Aivis Brālens, Ervins Gertners, Uldis Zālītis, Kaspars Alksnis, Guntars Straždiņš, Uģis Vitoliņš, Sandis Brālens.**

Lietuvas komandu savstarpējā spēlē veiksmīgāki bija Mažeikū

basketbolisti, uzvarot jonaviešus ar 69:65, izcīnot 2. vietu.

Turnīrs beidzies un domāju, ka mūsu rūpnīcas puīši var būt gandarīti par uzvaru, jo tā ir zināmā mērā kompensācija par zaudējumiem pirms gada turnīrā, kas notika Mažeikos. Tagad jātrenējas un jāgatavojas atbildēs sacensībām novembra beigās Mažeikos un februāra vidū Jonavā.

ZAIGA VIATERE

## Noslēdzot sezonu — uz Angliju!

Noslēgumam tuvojas airēšanas sezona. Samērā augsto toni, kuru VSSR komanda uzņēma gada sākumā, izdevās noturēt visu sezonu. Arī tagad, īsi pirms sezonas sīģšanas, startējot divās sacensībās Tallinā un Rīgā, mūsu sportisti aplicināja sevi ar samērā augstiem rezultātiem. Bez jau zināmiem meistariem, kādi ir **Aldis Kļaviņš, Antra Limbēna**, kuri arī šajās sacensībās startēja labi, ļoti patika mi atzīmēt **Ineses Mūrmanes** vārdu. Viņa izcīnīja 1 vietu Rīgas atklātajā čempionātā. Šajās sacensībās piedalījās pašmāju sportisti un viesi no Maskavas, Sanktpēterburgas un citām vietām Padomju Savienībā.

Oktobra beigās Latvijas komanda ielūgta piedalīties Anglijas atklā-



jā čempionātā un vēl divās sacensībās šajā zemē. Kā tur veicās un kādi rezultāti, ziņosim pēc atgrie-

šanas, novembra sākumā.  
**MARIS VALTENBERGS,**  
komandas treneris

## AICINA «TEIKSMA»

— tas ir videosalons Valmierā, **Georga Apiņa** ielā 2, bijušā tūristu kluba ielpās. Iau divarpus gadus šurp atnāk tie, kas interesējas par videoprodukciju. Skatītājus apkalpo **Aivars, Dzintars, Ināra** un **Ilona**, ar kuru sarunājās mūsu korespondente.

Videosalons atvērts visiem vaimeriešiem un pilsētas viesiem. To apmeklē arī mūsu rūpnīcā strādājošie, kuri dzīvo jaunajās mājās **Georga Apiņa** ielā. Tagad viņiem pievienojusies vēl 60 ģimenes, kas saņēmuši dzīvokļus mājā **Georga Apiņa** ielā 8. **Ilona** stāsta, ka ir jau izveidojies zināms skatītāju konfingents, kas pastāvīgi apmeklē videoseansus. Sestdienās un svētdienās nāk daudz bērnu, kuriem

multiplūkācijas filmas demonstrē bez maksas. Viņi labprāt izmanto arī dažādas kompjūterspēles, kas uzstādītas vienā no telpām.

Pēc jaunu ierakstu saņemšanas («Teiksma» darbinieki kaseles sameklē un piegādā paši), reklāmu ievieto rajona laikrakstā «Liesma» un ajišās. Lūk, arī tagad skatītājiem piedāvā jaunās filmas ar tādu «kino un videovaigzņu kā S. Stalone, A. Svarcenegera, S. Sigala un citu piedalīšanos. Vispār jāteic, ka skatītāji labāk apmeklē seansus, ja demonstrē videofilmās ar pazīstamu un iecienītu aktieru līdzdalību. Videosalona darbinieki tāpēc arī cenšas veidot repertuāru, ievērojot skatītāju vēsmes.

Tiem, kuriem ir iespēja videofilmās noskatīties mājās apstākļos,

«Teiksma» iznomā videokaseles par maksu 5 rubļi dienā — jebkuru videofilmu no krājuma esošajām. Ierakstītās videofilmās var arī iegādāties par 110 rubļiem (vienu kasele).

Izmantojot mūsu sarunu, **Ilona** sūrojās par to, ka gadās arī nepatīkami incidenti, kas saistīti ar dažu skatītāju slukto uzvedību, ne sevīšķi pieklājīgā veidā izrādot savas emocijas par televizora ekrāna redzēto. Nepatīkami arī tas, ka ir gadījumi, kad nomatās labas kvalitātes videokaseles vietā atnes nekaitīvas kopijas.

Gribētos, lai videosalona apmeklētāji uzvestos kulturāk, tad gan skatītājiem, gan salona darbiniekiem būtu vieglāk. Iespējams, ka tuvākajā laikā «Teiksma» tiks uzstādīts lielais ekrāns.

Novēlesim «Teiksmas» kolektīvam labas sekmes!

## Razošanas plāna izpilde 1991. gada 9 mēnešos

Rādītāji	Plāns	Fakts	%	1990. g. 9 mēn.	% pret 1991. g. 9 mēn.
01 Stikla lodītes kopā, t. sk. preču, t	15180,0	15721,2	103,6	16023,6	98,1
02 Elektrokrāšņu šķiedra, t	8370,0	9403,8	112,4	9056,8	103,8
Pārspolētais diegs, t	5784,0	5387,3	93,1	6065,3	88,8
04 Bruto stikla šķiedras audums, t. m	27545,0	27004,2	98,0	28258,5	95,6
Elektroizolācijas stikla šķiedras audums, t. m	13387,0	12679,7	94,7	15341,3	82,7
Nodrošinājums ar pusfabrikātiem:					
5. ceļam, tūkst. m	750,0	762,0	101,6	827,6	92,1
6. ceļam: — stikla audumi, tūkst. m	952,0	919,2	96,6	1159,0	79,3
— stikla lentas, tūkst. m	3643,0	3378,3	92,7	4622,3	73,1
7. ceļam, tūkst. m	5835,1	5742,0	98,4	5351,4	107,3
05 Motobruņveģu aizsargcepures, tūkst. gab.	138,0	132,5	96,0	152,6	86,8
Stiklaplasti, t	137,0	184,4	134,6	200,3	92,1
06 Bruto stikla šķiedras audums, t. m	929,1	925,0	99,6	1015,0	91,1
Stikla šķiedras lentas, t. m	3599,0	3599,0	99,9	4588,7	78,3
07 Dekoratīvie audumi, t. m	1613,0	1693,5	105,0	1795,8	94,3
Elektroizolācijas stikla šķiedras audums, t. m	3741,0	3674,8	98,2	3187,0	115,3

Laikraksts iznāk reizi nedēļā — ceturtdienās, latviešu un krievu valodā. Redakcijas adrese: pasta indekss 228600, Valmierā, J. Gagarina ielā 1. Tālrunis 21472 un 339. Iespējam: Valmieras tipogrāfija «Liesma», pasta indekss 228600, Valmierā, A. Upīša ielā 7. O.5. uzsk. iespiedloksne, ofseta tehnika. Tirāža 800 eks. Gaiša «Валмиерас кинематограф» («Валмиерский кинематограф») выводит один раз в неделю по четвергам, на русском и латышском языках. Адрес редакции: 228600, типография «Лесма», 228600, г. Валмиера, ул. А. Упиша, 7. Офсетная печать. г. Валмиера, ул. Гагарина, 1. Телефон 21472 и 339. Отпечатано в Валмиерской

## Ko saņemam algas dienā?

Katrs no rūpnīcā strādājošajiem ik mēnesi saņem aprēķina lapu, kurā atzīmēta darba algebra, visi piemaksu un ieturējumu veidi. Vairāki lasītāji lūdz paskaidrot, ko nozīmē viens vai otrs kods, pēc kura tiek aprēķinātas izmaksas un ieturējumi. Izpildām viņu lūgumu:

- 001 — samaksa pēc pamata izceļojumiem gabaldarbā;
- 002 — samaksa pēc laika darba līkņiem (cietāmi algām);
- 003 — piemaksa līdz vidējai izpēnai, pārceļot uz vieglākiem darbiem sievietes sakarā ar grūtniecību;
- 005 — piemaksa par nakts darbu;
- 006 — piemaksa līdz vidējai izpēnai sakarā ar profesionālo saslimšanu;
- 007 — piemaksa pusaudžiem par saīsināto darba laiku;
- 008 — piemaksa neatbrīvotiem brigadieriem par brigādes vadīšanu;
- 009 — piemaksa par maiņas dīkstāvēm;
- 010 — piemaksa mācekļiem;
- 011 — piemaksa par virsstundu darbu;
- 012 — piemaksa par profesiju apvienošanu;
- 013 — piemaksa pēc vidējās izpēņas;
- \*\*\* samaksa par darbu, kas neietilpst tiešajos pienākumos;
- 015 — piemaksa par virsstundu darbu gabaldarbā strādniekiem;
- 016 — piemaksa par nakts darbu gabaldarbā strādniekiem;
- 017 — laika darba samaksa pēc tarifa līkņiem;
- 018 — piemaksa par virsstundu darbu laika darba strādniekiem;
- 019 — piemaksa par nakts darbu laika darba strādniekiem;
- 020 — samaksa par sabiedrisko un valsts pienākumu izpildi;
- 021 — kārtējo atvaļinājumu apmaksā;
- 025 — mācību atvaļinājumu apmaksā;
- 028 — kompensācija par neizmantoto atvaļinājumu un samaksa par papildatvaļinājumu;
- 029 — piemaksa šoferiem par klasi;
- 030 — piemaksa par nenormēto darba dienu;
- 031 — piemaksa par ekspedēšanu;
- 032 — piemaksa par kadrū sagatavošanu;
- 033 — piemaksa par piedalīšanos lauksaimniecības darbos ar samaksu 50 procentu apmērā;
- 035 — piemaksa par rūpnīcā saņemamo pienu;
- 036 — piemaksa par ēdināšanu;
- 037 — samaksa par darbu svināmās dienās;
- 038 — piemaksa par darbu svināmās dienās;
- 039 — samaksa par darbu izejamās dienās;
- 040 — piemaksa par darbu izejamās dienās;
- 041 — no citiem uzņēmumiem pārskaitīta darba algebra;
- 043 — piemaksa par kaifingumu;
- 045 — 50 procentu darba algebra samaksa par vienu brīvu dienu vakara un neklāties mācību testāžu audzēkņiem;
- 046 — stipendijas tīn, kas mācās;
- 047 — pagaidu darba nespejas pabalsts;
- 049 — kompensācija 70 rubļi;
- 050 — kompensācija;
- 051 — pensijas strādājošiem pensionāriem;
- 052 — samaksa gabaldarbā strādniekiem sakarā ar darba pastākļu izmaiņām;
- 053 — daļēji aprēķinājams atvaļinājums bērna kopšanai;
- 054 — darba algas parrēķins;
- \*\*\* par daudz ieturēto summu atmaksā;
- 056 — ienākumu nodokļa;
- 057 — mazģimeņu nodokļa;
- 058 — pēc izpildrakstiem;
- 059 — pēc individuālās apdrošināšanas līgumiem;
- 060 — par uz nomaksu iegādātajām precēm;
- 061 — arodbiedrības maksām;
- 062 — ires maksa.

(Turpinājums sekos.)

## INFORMĀCIJA

Rūpnīcas ēdāvēn «Vidūm» steigšana vajadzīgas apkopes un virtuves strādnieki. Vidēja izpēja — 290 rubļi mēnesi un prēmijas. Pieteikties pa tālr. 0444.

15. oktobrī pl. 16 mācību klasē notiks pirmā nodarbība vācu valodas kursos. Izziņas pa tālr. 331

Tehniskās apnācības biroja var iegādāties Kārļa Ulmaņa gramatu

«Degsme». Viens eks. cena — 50 rubļu. Izziņas pa tālr. 331.

Atgādinām, ka 11. un 25. oktobrī no pl. 9 līdz 13 rūpnīcā darbosies fluorogrāfs.

### Sportistu ievēribai!

Atsākas treniņi volejbolistiem piektdienās pl. 19.30 Valmieras 5. vidusskolas sporta zālē un sestdienās pl. 17.30 Valmieras 4. vidusskolas sporta zālē; basketbolistiem trešdienās pl. 21 Valmieras 4. vidusskolas sporta zālē.

Izsakām dziļu līdzjūtību **Tamārai Buriļovai** sakarā ar mātes nāvi. 6. ceļa kolektīvs

## Līdzjūtība

Par izdevumu atbild **L. DREIMANE**